
182  diário oficial Nº 35.780 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2024

MuNicíPioS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AviSo DE LicitAção
cHAMAMENto PúBLico 002/2024-fME

objeto: aquisição de polpas de frutas da agricultura familiar e do empreen-
dedor familiar rural em virtude dos itens fracassados da chamada publica 
001/2024, para a secretaria municipal de educação de abel figueiredo. aber-
tura: 14/05/2024 às 09:00horas (horário de brasília-df). recebimento das 
propostas a partir do dia 13/04/2024.
o edital e anexos encontram-se a disposição na sala da cPl no horário das 
08:00 às 12:00, nos-sitios:www.portaldecompraspublicas.com.br-www.abelfiguei-
redo.pa.gov.br/https://www.tcm.pa.gov.br- informações - 94-992266487 ou 
abelfigueiredocpl@gmail.com. Abel figueiredo, 11 de Abril de 2024-Ma-
ria do carmo oliveira.

Protocolo: 1061100

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

MuNicíPio DE AfuÁ
HoMoLoGAção DA coNcoRRêNciA 001/2024

o Prefeito de Afuá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais vem ho-
mologar a licitação, na modalidade de concorrência por Menor Preço 1/2024.
lote 001: empresa homologada - execUtiva coNstrUcoes e servicos 
ltda. valor total: 185.537,77.
lote 002: empresa homologada - execUtiva coNstrUcoes e servicos 
ltda. valor total: 133.653,80.
lote 003: empresa homologada - execUtiva coNstrUcoes e servicos 
ltda. valor total: 94.977,95. data da Homologação: 11/04/2024. 
oDiMAR WANDERLEY SALoMão, Prefeito Municipal.

Protocolo: 1061598

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE AuRoRA Do PARÁ
tERMo DE ADJuDicAção E HoMoLoGAção 

A Prefeitura Municipal de Aurora do Pará torna público que foi adjudicado 
e Homologado o coNcorrêNcia Nº 3/2022-003, cujo objeto é o contrata-
ção de empresa especializada na construção de Uma creche - tipo 2 Padrão 
fnde do Programa “creches Por todo o Pará”, No Município de aurora do Pará, 
em conformidade com Projetos, Memorial descritivo e Planilhas orçamen-
tárias. tendo como vencedora a empresa: ampla construtora & incorpora-
dora eireli. vanessa Gusmão Miranda - Prefeita Municipal de Aurora 
do Pará/clara Regina Sales Dias - Secretaria Municipal de Educação.

ExtRAto DE coNtRAto 
oRiGEM: coNcoRRêNciA Nº 3/2024-003 

objeto: contratação de empresa especializada na construção de Uma cre-
che - tipo 2 Padrão fnde do Programa “creches Por todo o Pará”, no Muni-
cípio de aurora do Pará, em conformidade com Projetos, Memorial descriti-
vo e Planilhas orçamentárias. Programa de trabalho: exercício 2024 Projeto 
1801.123652094.1.052 4.4.90.51.00. contratante: Prefeitura Municipal de 
aurora do Pará. contratada: ampla construtora & incorporadora eireli; coN-
trato Nº 20240093. valor: r$ 6.682.785,85 (seis milhões seiscentos e oi-
tenta e dois mil setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). 
vigência: 11/04/2024 a 10/04/2025.

PREfEituRA MuNiciPAL DE AuRoRA Do PARÁ
PoRtARiA Nº 003/2024

DESiGNAção DE fiScAL DE coNtRAto
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato. 
contrato nº 20240093. ref. Processo: coNcorrêNcia Nº 3.2024-003. obje-
to contratual: contratação de empresa especializada na construção de Uma 
creche - tipo 2 Padrão fnde do Programa “creches Por todo o Pará”, no 
Município de aurora do Pará, em conformidade com Projetos, Memorial des-
critivo e Planilhas orçamentárias. o(a) sr.(a)clara regina sales dias, secre-
tária Municipal de educação, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no art. 117 da lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração 
de contrato entre a(o)fundo Municipal de educação de aurora do Pará, como 
contratante e ampla construtora & incorporadora eireli como contratada.
RESoLvE:
Art. 1º - designar o(a) servidor(a) ayres augusto sasaki Matos, cPf nº 
949.430.362-87, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem 
a sua competência, nos termos da lei;
ii - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela contratada, em periodicidade adequada ao objeto do contra-
to, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminha-
mento ao financeiro para pagamento.
Art. 3º - dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
Art. 4º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - revogam-se as disposições em contrário. registre-se, Publique-se, cum-
pra-se. aurora do Pará/Pa, 11 de abril de 2024. clara Regina Sales Dias fundo 
Municipal de Educação de Aurora do Pará Gestor(a) do contrato.

Protocolo: 1061603

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE BARcARENA
ExtRAto DE coNtRAto 

oRiGEM: PRocESSo ADMiNiStRAtivo N° 607/2023. processo lici-
tatório tomada de preços n°. 2007/2023. contrato n°. 607/2024. con-
tratante: secretaria Municipal de saúde. contratado: boM jesUs eNgeNHa-
ria ltda, cNPj: 27.923.806/0001-08. objeto: execução da seguinte obra: 
construção da unidade básica de saúde (Ubs) do cafezal, localizada na rod. 
Pa-151, no bairro cafezal. fundamento legal: lei n°. 8.666/93. vigência: 
330 dias. valor: r$ 2.032.121,00. dotação orçamentária/fonte de recurso: 
10; 10.15 - seMUsb/fMs; 10 301 0051 1.146; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; 
fonte: 15001002. assinatura: 08/04/2024.

Protocolo: 1061606

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

 
EStADo Do PARÁ

PREfEituRA MuNiciPAL DE BRASiL Novo
Legislação aplicável Lei nº 14.133/2021

AviSo DE LicitAção  
PREGão ELEtRôNico Nº 001/2024-PE

objeto: aquisição de distribuidora de calcário e betoneira, para fomento às 
ações de assistência técnica aos agricultores aderidos ao programa territórios 
sustentáveis, no Município de brasil Novo, em atenção ao plano de trabalho 
do convênio n° 006/2022-sedaP. abertUra: 25/04/2024, às 09:30 horas; 
local Para retirada de edital, iNforMaÇÕes e solicitaÇÕes: sede da 
Prefeitura situada na av. castelo branco nº 821, centro - brasil Novo/Pa, e nos si-
tes www.licitanet.com.br, https://brasilnovo.pa.gov.br, https://www.tcm.pa.gov.
br - Mural de licitações e PNcP.Weder Makes carneiro-Prefeito.

Protocolo: 1061611

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

.

AviSo DE ALtERAção Do EDitAL-fME
o fundo Municipal de Educação de canaã dos carajás comunica que 
fora realizada a Primeira alteração do edital referente ao Processo licitatório 
Nº 057/2024-fMe-cPl, Modalidade: Pregão eletrônico N° 043/2024/srP, nos 
termos da lei 14.133/2021. objeto: registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios em geral para atendimento da secretaria 
Municipal de educação de canaã dos carajás/Pa, suprindo as necessidades 
do ano de 2024. em razão da alteração, o certame fora redesignado para o 
24/04/2024 às 08h: 00min. o edital, bem como as peças que o integram, 
encontra-se disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, www.
gov.br/pncp/pt-br e www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais.

ExtRAtoS DE coNtRAtoS
coNtRAto Nº: 20240441 

oRiGEM: PREGão Nº 273-2023-PMcc, coNtRAtANtE: PREfEituRA 
MuNiciPAL DE cANAã DoS cARAJÁS, coNtratada (o): liPPel eNge-
NHaria e eqUiPaMeNtos eireli - Me, objeto: aquisição de usina de pro-
cessamento de resíduos da construção civil, usina de trituração de galhadas, 
árvores e destroços vegetal e equipamentos para equipar a fábrica de bueiros 
da secretaria de obras de canaã dos carajás, estado do Pará. valor total: 
r$ 3.400.000,00. vigêNcia: 03/04/2024 a 31/12/2024.

http://www.abelfigueiredo.pa.gov.br/https:/www.tcm.pa.gov.br-
http://www.abelfigueiredo.pa.gov.br/https:/www.tcm.pa.gov.br-
mailto:abelfigueiredocpl@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
https://brasilnovo.pa.gov.br/
https://www.tcm.pa.gov.br/
https://www.tcm.pa.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.gov.br/pncp/pt-br
http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais

